

GC45 WF18: NS01 Excuses au nom de l'Église Unie du Canada à la diaspora africaine pour l'esclavage et les diverses formes de l'héritage de l'esclavage au Canada (été 2025)

Date réelle du document: août 11, 2025

La moitié des groupes n'ont pas été en mesure de discuter de cette proposition en raison de contraintes de temps. Les groupes qui ont discuté de la proposition ont exprimé :

- un soutien à la présentation d'excuses accompagnées d'une préparation réfléchie, à la tenue de consultations et à la réalisation d'une étude (selon le modèle suivi pour d'autres excuses), afin d'orienter la préparation des excuses; des recommandations en faveur de la création d'un groupe de travail chargé de réaliser ces travaux.
- Le personnel du Bureau du Conseil général a déjà effectué des recherches sur les expériences d'excuses auxquelles l'Église Unie a participé, et ce travail pourrait éclairer l'élaboration de cadres pour la présentation d'excuses à la diaspora africaine et d'autres excuses. Un rapport sera publié à partir de ces recherches et il comportera des recommandations pour la présentation d'excuses sincères et porteuses de sens.

Par conséquent, l'équipe de la Voie à suivre propose :

Que le 45e Conseil général 2025, en réponse à la proposition NS01 Excuses au nom de l'Église Unie du Canada à la diaspora africaine pour l'esclavage et les diverses formes de l'héritage de l'esclavage au Canada :

• demande au secrétaire général de constituer un groupe de travail chargé de préparer des excuses en s'appuyant sur les enseignements tirés lors d'excuses antérieures et devant faire rapport de ses travaux au 46e Conseil général; • renvoie à ce groupe de travail la proposition NS01 accompagnée des notes des groupes de discussion et des recherches du Bureau du Conseil général sur les excuses antérieures, afin d'orienter la création d'un processus et d'un cadre pour les excuses futures de l'Église Unie, avec présentation d'un rapport sur ces travaux au 46e Conseil général.

Type de document: Way Forward

General Council: GC45

Organisme d'origine: Comité sur les voies à suivre